De electuaris

Falernū dicitur: ut illus est maxime vēt⁹ idē
infra vīnū albanum fortius falerno: et gustu
subdulce tc. et sic per vīnū falernum intelligi-
tur vīnum qđ sit in illa regione: et vocatur
vīne falerne: qā de eis est copia in regione
falerne.

Trifera magna. **B**e. opij. 3. iij. et gra. xv. cīnamo-
ni: gariofiloꝝ galāge: spīce. f. spīce nardi: ze-
doarte: ziniberis: costi storacis: calamite:
calami aromatici: ciperi: yreos: paucedani
acori mādragore: celtice. i. spīce: celtrice: ro-
se: piperis anisi: apij petrosiliꝝ: feniculi: ma-
cedonici: apij montani: dauci. i. seminis pa-
stinace: ḡestis iusquamī ostiūs. i. semen
ozimi: gariofilat̄ aī. 3. i. mellis. q. sufficit.

Trifera autem magna dicit: q̄ fructum
magnum p̄fert mulierib⁹: et p̄p̄rīc matricis ea
rum dādo q̄si dolorē matricis patim̄ cum
vīno decoctionis altilie. i. matris herbarū
que alio nomine artemisia vocat. **B**l. bertus
de anglia in primo lib. h̄z vñā descriptionē
quic idē nō est verū idē in ca. de retētiōe: mē
struorū h̄z vñā alia que est similis huic. hoc
autē antidotū p̄t̄ p̄fici p̄ duos modos. vii. z.
q̄ ipsum p̄t̄ cōponi cū opio et sine opio: et il-
la in qua ponitur opīū appellat̄ trifera ma-
gna cū opio. et q̄si nō ponit̄ opīū appellatur
trifera sine opio: et q̄ si sit sine opio nō subtra-
hatur: nisi solū opīū et illa in qua ponit̄ opīū
nō admīnistretur si nō transuerint sex men-
ses vt est notum.

Paucedanū fm̄ p̄era. est herbatuꝝ et apd.
herbaticos d̄r. fenicul⁹ porcīus: cui⁹ radix
ac semē vñut medicīne cōperit, vez q̄si sim-
pliciter inuenit̄ paucedanū radix d̄z intelligi-
gt et q̄si inuenit̄ in vna recepta cheīsim et co-
dumenti intelligit̄ in per cheīsim leuisticū. et
per cordumenti intelligit̄ semē cheīsim mon-
tani qđ est semē paucedanū: et hoc apud sapi-
entes est ex secretis simpliciū. **M**andragora
apud Aut. in. ii. cañ. vocatur **Z**abrol cuius
radix ut dicit h̄z formā hominis: qđ non cre-
ditur. collumella in libro de cultu hortorū in
quit mādragore plāt flores moestāq; sicutā
Triofilon. **B**e. pipis albi. 3. 5. piperis nigri. 3.
ii. cīmini aī. 3. 5. ziniberis: nitri. i. affronti-
tri piretrā aī. 3. ii. pipis longi. 3. 5. petroselini
ameos dauci: anisi elemi. i. radicis enule:
spīce ciperi apij. sisilei. i. siseris montani co-
sti. aī. 3. 5. gariofilo. 3. i. et gr̄. vii. 5. dactilorū
nume. xii. flor̄ rute viridis. 3. i. 5. mellis. q. s.

Triofilon autē fm̄ cōpositorē d̄r. a viridi-
bus foliis rute que in ea ponuntur.
Ruta autē est herba satis nota. collumel-
la in libro de cultu hortorum ait. rutaq; pal-

ladie bacce: vīctura saporē.
Triafandali. **B**e. sandali. albi rubet et citrini:
rosaꝝ: zucchari aī. solidos duos. reubarbari
spodiū succi. līquiritie seminis portulace aī.
solidū. i. 5. amīdī gummiā aī. dr̄ agātī: semis
melonis: citruli: et est sp̄es cucueris: cucue-
ris. f. vñualis et cucurbite: semis scariole aī.
solidos. i. cāphore. 3. i. 5. alijs quadruplicant
pōdus rofaꝝ: sirupi rosati qđ sufficit.

Triafandali autē dñr a trib⁹ generib⁹ san-
dalorum que ibi intrat̄ et sunt p̄p̄te albi dī-
cti: leuci rubet rosacei citrini dicti mahaza-
ri et oēs sunt noti hoc antidotū est multū in
rūs: solidus fm̄ cōpositorē in tractatu de pō-
derib⁹ est exagū et exagū apud eum est
dragma vna cum dimidia et sic moderni do-
solido. 3. i. 5. ponere solent.

Theodoricō **A**nacardiuꝝ. **B**e. aloes epatici
3. i. 5. ireos cassie. i. cassie lignee. aī. 3. vii. mi-
nus. gr̄. xvi. zinzb. anacardii: carpobalsami.
aī. 3. iii. 5. foliis: spīce corticū mirabolanoꝝ.
f. oīm: meu epithimi. aī. 3. iii. 2. 3. i. gariofill
reupōtici masticis: squinati. aī. 3. iii. 2. gr̄. iii.
5. mellis qđ sufficit cōficit sic accipe corti-
cū radicis fēnūculi: bñ abluti cōtriti lib. i. et
pone in duab⁹ librīs aceti: et stet ibi p̄ septē
dies et postea tere ipsas radices. et in eodez
acetocoque vñq; ad tertīā p̄tē. et cū oī diligē-
tia: cola p̄ pānū et pone in duab⁹ librīs mel-
lis dispūmati et bulliat vñq; ad aceti cōsum-
ptionē. cū tali melle cōfice supradicte radicēs
colligantur in mato vel nullo. quia ante
hoc tempus humide sunt et post hoc sicce.

Theodoricō autē anacardiuꝝ d̄r. ab ana-
cardis qui ibi recipiunt Aut. in. v. cañ. habz
theodoricō magnū et multa alta s̄z non sunt
idem. anacard⁹ autē fm̄ cōpositorē est fruct⁹
cūnīdā arboris quē pedicul⁹ elephātis vo-
cant: idem dicit Simon Januensis. s̄z bñ cir-
ca iustans hoc est falsum.

Feniculus est herba satis nota: eius se-
men apud grecos maratrum vocatur. Nico-
laus autē inquit accipe corticum radicis
feniculi abluti. id est loti et sic generaliter
apothecarij debent scire q̄ omnes radices.
cortices folia et rami nō debet poni in medi-
dicis nec debent desiccari si ablute non
sunt a terra: et sordibus eoz: et desiccantur in
loco ubi nō sit humiditas.

Comitus valēs tertianarij et quartanarij
s̄z maxime competit quotidianarij. **B**e. ta-
pīe. 3. ii. assari. i. assarebaccare. 3. i. cīnamo-
ni mente vinceto pīci. i. antifarmaci: croci
hortulanī: id est cartamī. seminis atriplicis
aī. 3. i. mellis qđ sufficit.

Tapsia est herba de qua Bainaldus de villa noua in li. ii. in cap. de scabie et pruritu ait. Et scias quod tapsia quae in hoc vnguento strata est facta in modum lazulata sive mette romane: et vocatur pipertia: et loco piperis ponitur in salsa: et in foro tulij et in campo sericeti atque iuxta murum reperiatur: et hanc acuitatem sicut piper est facta ad modum lapacis acuti sive lasiulate. alia vero de tapsia vide ibi. de tapsia etiam vide supra in confectione anacardina.

Atriplex apud Diac. vocatur andrafasis. Autem in iij. cano. duo cap. facit de eo. vnus sub nomine cataf. aliud de crisolocana: et ibi ait quod est atriplex quae plurimum inuenire in seni. Colimella in lib. de cultu horto. ii. inquit. Et gratis atriplici surgit longa fasellus. et hec est herba quae apud hortulanos papientes bletam albavocatur: cuius semine vsui medicinae copertit.

Terapigra magna. sc. cinamomi. spt. ce id est

spice nardi. croci. squinanti. id est palee. ca-

meliorum assari. xilocassie. i. cassie lignee. xiilo-

balsi. i. ligni balsam. carpo. i. fructus balsami:

violarum absinthij. epithimi agarici: loco ei-

ponitur agaricum trociscatum: rosarium s. rubearum

turbith. coloquintide. sed loco eius ponuntur

trocisci alandahal. masticis: ana. 3. i. aloes

ad pondus omnium specierum mellis colati

disputati quod sufficit.

Tera autem. i. sacra pigra. i. amara: inde terapigra. i. sacra amara. vocatur autem terapigra magna ad differentiam alterius que dicitur simpler. magna dicitur quia in ea plurar fortiora simplicia ingredientur: et utramque possunt confici. nam primo ex speciebus tere magne fit con-

ficio cum melle que appellatur terapigra per clisterijs. Itē de predictis speciebus cum melle rosato cōficiuntur pillule que dicuntur de tera magna seu de tera maloz. quod satis est non tum de speciebus autem tere simplicis fit terapigra cum melle que vocatur tera Gallica. et hec comeditur. Item de predictis speciebus sunt cum melle rosato pillule que dicuntur ob iera simplicia: autem de iera Gallica. ut dictum fuit.

Teralogodion me situm. sc. coloquintide iterioris: polypodiis annis. 3. ii. euforbiis: polii: cocogni dis annis. 3. i. 5. et gra. vi. absinthiis: murre. annis. 3. i. et gra. xii. cētauree: agarici: armoniaci: thymiamatis: foliis spicis: squille: diagredi: ana-

3. i. aloes: thymicomarinis: cassie: camedreli:

bdeleij: prassij annis. 3. i. gra. xiiij. cinamomi: opoponacis: castorei: aristologe lōge: tripli-

perū: croci: ferapinti: petrofeliniana. 3. 5. ellebori albi et nigri annis gra. vi. mellis quod sufficit

Tera autem. i. sacra: logos. i. sermo: me situm. i.

impeditum. **G**illi. de anglia in ca. de digerenda

materia et evanescenda haec hanc descriptionem Joan. cocognitus in ca. de epilésia inquit. electuarium solutum quod dicitur teralogodion: cuius descrip̄tio ponit a nicolao. et sic apud omnes hec est illa que debet fieri.

Pollū. i. pollū mōtanū. circa instans' polli diversa sunt genera quae nota sunt ex parte: sed hic pue pollū mōtanū cōpetit usui medicinae. unde cum simpliciter inueniuntur pollū montanum dicitur intelligi et ponit sc̄um floribus. per annum seruat.

Cocognidū. i. semen meze ron. circa instans in capi. de laureola: dicit laureola fruter est cuius semine vel fructus usui medicinae copertit appellatur cocognidū. hic textus est falsus. nam cocognidū laureolē est semine laureole sicut apparuit apud Diac. i. proprio ca. inquit enim camelea: aut cocognidū ergo est mezere on naçælea est mezere. seu herba dicta apud herbaticos oliuella. ppter silitudinem foliorum.

Thumiamatis enim copreator est thus in deorum. **S**ilibertus ibi dicit thumiamatis. i. cozubri. ergo est fex storacis liquide quod alio nomine a multis modernis storax rubea appellatur. **I**lidorus in ca. de odorib. vnguentis inquit. odor vocatur ab aere thumiamata ligua greca vocatur: quod sit odorabile. nam thymus dicitur flos: qui odorē refert de quo Virgi. redolent quod thymo flagrantia mella. itē thymias thumiamata grece dicitur quod sit odorabile. nam thymus dicitur flos: quem odorē refert thumiamata incensum. i. confectione odoris aromatum.

Thymicōarinū. i. cima tumi: sed sicut et hominibus quod dicitur recte: quod Sili. id est habet preterea Matthaeus siluaticus in libro. inquit timicomarinū. i. cima tumi: videtur in antidotario in cōfectione teralogodion.

De electuaris ac confectionib. super antidotariū. Jo. Serap.

Onfectio de electuaris sed lacuna libera trans erveniens perniciosis. sc. lutis de lacuna arcuatis et est granulari imperiana. aur. duos. coaguli. gazel aur. septem. coaguli leporis aur. iiiij. gentiane. baccarum lauri: arti stologie rotundae et seis ruthe silvestris. myrrae. annis. aur. viii. terant et cribellent et conficiatur cum melle disputato et detur in potu: cuius sit quantitas ut faba.

Istud electuarium non est invusu sed vero intentione Jo. Serap. est optimū cōtra venenū. dicit autem electuarium de lacuna a luto de lacuna. quod est terra sigillata. unde electuarium de lacuna. i. electuarium de terra sigillata. Gal. in suis experimentis in ca. de medicinis

De electuaris

Zenonis habet electuarium luti: qd est lutum sigillatum: s; non est idem. Circa instans dirit. terra sigillata terra argentea saracenta idem est. Ego credo qd ter sit falsus: qd terra argentea est cimolea: et non est terra sigillata non terra sigillata est rubra coloris cimolea vero est alba: et qd purpurea: vez est qd secundum quosdam terra sigillata alba est cimolea.

Cirriatidos fm cōpositore est granum iuni peri. granum autem iuniperi apud Alii. in secundo caſi. vocat abel: s; male: nam abel non est fructus iuniperi: immo est bracteos seu sauitia. Gazel est aial qd in nris prib non inuenit Alii. in. ii. caſi. in ca. de musco inq̄t musc⁹ est foliculus aialis sicut gazel: et h̄z duos dētes albos flexos ad interiora: sicut duo cornua. Sera. in lib. de simplicib⁹ in. c. de musco inquit ex verbo almascadū in lib. auri et mineraꝝ et margaritaꝝ terre in quib⁹ sunt gazele: musci: et sunt regioes tumbaci. et semi sunt terre p̄fines: vez muscus regiois tumbaci est melior musco semi qd gazele de tumbaci come dūt spicā nardi. et alias sp̄s odori. gazele vero de semi comedunt alias herbas et. o quanta diuersitas inuenit in isto aiali. nā Alii. vult qd sit sicut aial qd facit muscum: id discordat. sed vere sicut dictū fuit mihi gazel non est animal qd facit muscum vez h̄z similitudinem. s; idem non est.

Electuarium a talisafar cōferēs ad frigiditatem stomachi. et vēritates accidētes ī epate. et in stomacho. Et talisafar. 3. v. zinziberis 3. xx. macropiperis. i. pipis longi. 3. xii. heil. id est cardamomi majoris. cinamomi. gartoflorum oīum aī. 3. vii. zuccari q̄tū est pond⁹ omnium medicinæ. terantur: cibellentur. et cōfice cum melle et detur.

Cirstud electuarium non est in vsu: s; ego solum scripsi ut innotescat. nū qd talisafar sit macis ut quedaz sinonima dicunt. Alii. in. v. caſi. h̄z vñ alia descriptio que eadez est. Altalisaſar et talisafar apud aut. in. ii. caſi. sunt cortices indi: in quib⁹ est stipticitas et acutitas: et odor⁹ boni pax et. Mat. sil. i. littera t. dicit talisafar. i. nur⁹ muscate vel arbor. Postea inq̄t talisafar idem est: qd saluz sicut ostendā. Sera. in. c. de mace de talisafar loquitur et credo qd fm suā opinionē talisafar sit macis vel ei p̄ximū in virtute. s; idem non sunt. et ob hoc possum⁹ dignoscere qd talisafar non sit macis: ut dicit Mat. sil. et alii. Naz 10. Sera. in suo antidotario ponit electuarium de talisafar: et electuarium de mace. qd non faceret si idem essent. Frāscus de pedemoniū. in. c. de fluxu vētris oīum modoz et cursu

et ait. talisafar est cortex cītri: qd non credit. Electuarium de mace qd cōfert ad frigiditatem stomachi: et vēritates ex malitia digestio ms. Et macis garofilioz. cinam. heil. cina momi zinziberis: assari. i. assare baccare. omniū aī. 3. i. cardamomi. 3. v. piperis albi. 3. ii. zuccari. 3. ix. terātur. et fiat electuarium.

Cirstud electuarium non est in vsu: s; in ipso re perit differētia: maxie in mace. nā macis apud Alii. i. ii. caſi. ex auctoritate filij Wesangue est cortex nucis muscate. Et invero circa istas macis non est cortex nucis muscate. Averro. in. v. col. inq̄t. besbes. i. macis bī: qd sit cortex cuiusdam fruct⁹ qd portat de india Guiliel mus placētū inq̄t. macis est cortex nucis muscate declinās ad rubedinē et citrinitatē Dia. vocat eā machir. et dīc qd est corū ligni venētis de barbarico coloris rufi cū rubore solido et. Simō Januē. non negat nec affirmit. an macis sit cortex nucis muscate. aut nō. Multi mercatores tenēt qd macis sit cortex vel flos nucis muscate. s; sit quocunq̄ macis nota est.

Heil. i. cardamomū maius. et fm Bartho. mōtagnanā est melegeta et sic hodie tenet.

Cinami. i. cinamomū grossi. non est ergo ci mū ut dicunt quidā ne c est cinamomum si nū. qd ipse Sera. in predicto electuario infēri h̄z cinamomū. i. fini. Alco. in suis simoni mis dicit cinamomū. i. cinamomū subtile et optimū s; apud Se. ē p̄trariū ut apparet apud tpm in. c. de cina. vbi dicit. iuueniū alia sp̄s cina. qd̄r̄ vasot et cinamū et ē grosse plāte nō h̄is forte odoꝝ et est debilis virtutis: et hoc est darsens. i. cinamo. grossū dictū scauzō. Electuarium de heil ad frigiditatēz stomachi bonum est. Et heil cardamomi. ne remisch cinamomī. macropipis. i. lōgi. piperts aī. 3. v. zinzib. 3. x. cinam. i. cinamomū grossi. 3. iiii. zuccari lib. i. in ellis q̄tū necesse est.

Cirstud electuarium in vsu non est. et est electuarium de cardamomo maiore qd hodie granum paradisi vocamus.

Neremisch fm Wat. siluat. est rosa jasmi infra in cōfectione electuaris letificant̄ ras̄is ostendā quid sit neremisch.

Confectio de vñnee. Et cinam: id est cinamomū grossi. vñnee. calami aromatici. spice romane: id est celtice masticis. cassie lignee. omniū aī. 3. i. florū squamenti. costi croci murre oīum aī. 3. iii. heil nucis muscate. masticis xiloaloes: id est ligni aloes musci omniū ana. 3. 5. terantur medicine sicce et infundantur mirra et crocus cum aliquo potuum conuenientium: cōficiantur cūmelle et admitti

strentur.

Hec cōfēctio nō est in vsu apud nos tñ p declaratōe vñsee. Aduerte q̄ vñsee est mu scus quercus. et dicis canianus. Sera. ex au toritate Dias. dicit. vñsee est res que repe ritur in ascē super arborē serbin. id est cedri et nucis et glandulū: et melius ex eo est qđ repe ritur super serbin mōtana: et post illud qđ re peritur super arborē nucis. et me luis horū est qđ magis odoriferum et alboris coloris. ni grum vero est malū. Sera. altud ca. facit de vñsee q̄ est herba kalt nascens in mari simili s vermiculari: et est illa de qua fit sal alca li. Leonardus de pda palea in cap. de cura vindimie inquit. vñsee est quedā supflutras oriēs in trūcis arborū: sed ali⁹ dicit q̄ sunt flores auellanaruz. et dicit vulgari sermone gazelli.

Confectio tiriaca cōtra scorpiōnū morsus. Be calamēti fluuiatilis. t. aquatīcī qđ alto nomie mētastrū appellaſt: calamēti mōtani. t. neptē aū. 3. iiii. gētiane. 3. pipe. opponacts. ana. 3. v. p̄fice cū melle q̄stū necesse est. et def. 3. i. cuz pōtico id est forti.

Hec cōfēctio nō est in vsu: sed fm intētio nem. Jo. Serap. valet cōtra morsum scorpio nū mirabiliter. dī autē ista cōfēctio tiriaca: nō q̄ ipsam ingrediaſ tirus: s̄z solū modo dī tiriaca a tiron qđ est cōtra venenum.

Scorpiones sicut inq̄t Aluicē. in. iiij. cañ. in sen. vi. in tractatu q̄nto in ca. de punctura paruor venenosoz morsu eorum loquēs de speciebus scorpiōnis silueſtris.

Dixerūt quidā q̄scropto femina maior est masculo. masculus enī extenuatus est et minutus: et femina pinguis magna: et acule⁹ fe mine est subtilis et masculi acule⁹ ē grossus et inferius ait. existimauerūt qdam q̄ scorpiōnes sunt nouē color. s. albī citrini rubet et cineritij ferrandi et virides et de eis sunt aurei habētes nigras caudas et extremitates ca darū et de eis sunt vinosi coloris in quorū p cussione sentis punctura acus et dolor nocuus: et de eis sunt fumosi et accidunt de mor su eorum risus et pmixto rationis etc.

De p̄petuitate q̄ repit in radice coloqui tide cōtra morsum scorpiōnis ait Serap. in cap. i. de coloquitate ex auctoritate rasis dicens. dixit mihi qđā q̄ radix coloquide est melior medicaſ q̄ eē possit pucture scorpiōis et arabes h̄st iham p̄ cōi et manifesta medici na ad hoc. et dixit mihi arabs q̄ scorpo pugnerat filū suū in q̄tuor locis corporis et de dit sibi i potu. 3. i. de radice coloquitate et se data sunt statiz oīa q̄ patiebaſ. etiā Vnū. i. c. de cura scorpiōnū supradictoz similiter ait

De electuarissac cōfectionib⁹ fm rasū in quinto Almansoris.

Electuarū ad scabie et pruritū valens in tractatu. v. Almāsonis in. c. de pras tu et scabie et magis pustulis. Be. mirab. citri norum partē vñā sene. fumi terre aū. partez mediā. succi absinthii q̄stum ad eoz sufficit cōspersionē. aliquoties aut addit huic medicine absinthii q̄stum quarta p̄a mirabolano rum et conficiantur oīa cuz mellez sumat et ea quotidie q̄stum est auellane magnitudo.

Istud electuarū nō est in vsu s̄z gñalr loco hui⁹ electuaris vtumur vnguēto qđ. p̄ sca bie cuius cōpositio nota est aromatarijs.

Auelana aliqui sumit p fructu altqñ pro pondere: vt apd Alii. in distinctōe de pon derib⁹. et est pōd⁹ aurei vni⁹ ergo est. 3. i. et 5. vni⁹ dragme. vt dici t Simō ianuē. Auelana vero p fructu fm Iſi. dī ab auelano cāp arie oppido vbi abūdāt hec a grecis pontice appellātur eo q̄ circa ponticū mare abūdāt Ba. dicit q̄ de h̄dicto electuario daf̄ q̄stū est auelane magnitudomagnitudo auelāe ap̄b amic. est sicut granū lauri vt dī. in suo ca.

Electuarū de nucleis fructuū in tractatu. v. Almāsonis in. c. de his q̄ augēt spermat que valēt ad erectionē v̄ge. Be. amigdalaz auelanaz nuc̄s indice. pineaz enucleataz. granor chilchil: granor zeile: gran viridis. oī um ana partes equeales: zinžiberis piperis lōgi. seminis peonte. ana tertīa pris penich ex zuccaro tñ q̄ temperari possint. sumatur ex eo in mane quotidie ad ouī magnitudine: et in sero tantudem.

Istud electuarū nō est in vsu. ipse em̄ ra sis appellauit istud electuaruz de nucleis fructuū: s̄z fm intētione mēā videt esse idez. cū illo qđ reperitur apd Alii. in. iii. cañ. qđ noīaf cōfēctio de medullis. et sine dubio ide sunt. s̄z differunt solū in revna. et hoc est qđ rasū h̄z auelanarum. aui. loco eius h̄z fisti corum. et vt certior reddaris infra ponā decriptionē do. Alii. et videbis in quo cap. ip̄se describat eam. Simplicia vero q̄ sunt declaranda declarabo.

Nux indica fm Sera. est neregil. et sic credo esse bene expositum nā Alii. in. c. de nu ce idica in. ii. cañ. dicit q̄ nux indica ē neregil. Propterēa Alii. in eadē cōfēctiōe habz neregil qđ idē est sicut infra ostendā.

Granā ac lchilchil: v̄l chelchil sunt semīa granati silueſtris: vt reperio apud Johan. Sera. in. c. de floru menstruoz qui inquit sumantur grana silueſtria: et sunt grana alz chilchil. Etiam vide apud Leundē in cap. de egritudinib⁹ gingiuaz q̄ simuliter dicit. Itē

De electuaris

Aui. i. ls. cañ. In. c. de grano alchichil sic ait. granū alchichil est sicut pip album mat' car tamō: nō pure rotundū: et frangit a medulla vinctuosa bona saporis &c. postea statiz ibi dicit. quidā autē dixerūt q̄ est semē granati sil uestris. et dixerunt isti eius radix est almagat. et sic est q̄ granum alchichil est semen granati sil uestris.

Granū alzeile fm Aui. est piper nigrum. et sic dicit Watt. situat. sed ambo errant: salua ipsorum reverentia. nā Sera. de grano azelem capitulū facit dices. q̄ est granum pingue in magnitudine pipis citrinū: et habet bonū saporem: defertur ex terris barbarie: et noīatur piper nigrum: et post statim ait. verū fm veritatem piper nigrum est aliud: et sic est fm optimonem Simonis ianuensis. Bartholomeus montagnana in suis cōsilis in psilio de sterilitate ait. granum alzeilem sunt radiculae parue cōtozē nodose. subcitrine. in sapore notabiliter dulces. substantie viscose. quas incole veronēses. futrasū vocant loco eius ponuntur testiculi vulpis.

Granum viride apud Aui. est fructus arboris terbentine et arboris ipsius apud Arabes et botin Serap. c. de terebinto dicit q̄ sunt duarum specierū. f. domestica. et silvestris. domestica vero est botin fm veritatē et fructus eius est granum viride et silvestris est lentispus. et ambe habent gumi. fm Isidorū gumi lentisci est mastix.

Peonie. s. semen et satis est notuz. Aut. loco peonie habet neremisch: qd idē est. Anthomus musce inquit. nomen herbe peonie a grecis dicitur penthorobon. alijs hictode num. alijs aglaofotis. Itali peoniām vocant.

Penith ex zuccaro sunt penidie. Aut. loco penith habet penidiorū nam idem est. Electuarū de seminib⁹ in. v. Almansoris in cap. de his que augēt sperma. et que valent ad erectionē virge. B. seminis baucie idest pastinace. seīo napozū. cypaz ac raphanet sparagi atq̄ seminis alphatas: et eruce seīs pinearū. medulle interioris. granorū chilchil idest granati silvestris. granorū celē. tuder. lingue auiis. idest seminis fraxini se cacul idest sigilli sancte marie. been albi et rubet. satirionis idest testiculorū vulpis consti dulcis. zinziberis macropiperis. i. piperis lon. nasturtij onmiuzana. terantur: et cū melle conficiantur.

Istud electuarū apud nos nō est in vsu: Mesue in suo antidotario hzvnā aliā descriptionē: s̄z nō ē silis huic fm. yo Nicolaū florētū. Electuarū de seīb⁹ ē dia sp̄matō: sic

onsū fuit simplicia q̄ sūt declarāda declarabo.

Alfasasa fm Sera. est chahodad. sed fm Huic. cot' et ibi dicit q̄ est alifticat. et nominat alfasafat. Aliud cap. facit de ipso in lira. qd dicit ratuba. hec in hispania nascit et ē sp̄s trifoliū. vt apparer apd Simonē ianu. in ca. d'ratha. Dla. vocat iham medicā. Iham dorus vero medicā inter leguminā scripta.

Tuderī sic est nominatū apud Aui. in se cūdo cañ. sed apd Dla. est ormon. de quo supra in trifera. Salteni.

Confectio tiriae d' terra sigillata in octauo Almansoris in cap. de venenis et venenosoz morib⁹. et eorū curatiō et cauteia. B. terre sigillate. bacarū lauri vtriusq; partes equales terant. et cū būtiro vaccino inungant: et cū melle coficiant et recōdanf. est. n. nobile.

Descriptio isti⁹ tiriae apud nos nō ē val de in vsu: tamē reperi apud apotecharios maxime mediolanēses. Guliel. placentinus in suo antidotario describit vnā defcrip̄tōne: que eadē est. illa descriptio est ex auctoritate rasis. Aut. in fen. vi. quarti cañ. in ca. de canone curatiōis el⁹ qui in potu sumpsit venenū. hz vnā aliā descriptionē: s̄z nō est similis huic: tñ differunt parum inter se. nam Huic. in sua descriptiōe habet treos. Basis vero nō. Huic. etiā dicit coficiantur cū oleo rasis vero dicit cū melle. In reliquis vero non differunt: tamen illa rasis est nobilior ē illa Huic.

Terra sigillata est terra rubea que oībus nota est. apud Aui. vocatur lutū sigillatum Sera. ex auctoritate Dla. inq. terra sigilla ta est sigillū marinū et est sigillū lacce. et est vna ex terris almatrū multi ex eis assimilantur illi et sigillantur. et color eius est similis colori magre. t. sinopodie.

Confectio tiriae ad morbum rutelle utilis: fuit approbata in octauo almansoris in cap. de moribus rutelle et sibthz aranei. B. nigelle. 3. x. dauci. cumini af. 3. 5. semis habel. galaz cipressi af. 3. iiij. spice 1. baccarum lauri aristologie lōge carpobalsami. 1. se. balsamina. gētiane se. andacochē se. apij. af. 3. iiij. cōfice cū melle et detur ex eis ad nūcis magnitudinē cum vino veteri:

Hec cōflectio apd nos nō est in vsu: s̄z q̄ ra. dicit q̄ utilis et approbata scripti illā. H. flore. in li. iiij. in ca. de pūctura aranei et rutelle describit vnā descriptionē q̄ est ex auctoritate rasis: et est eadem huic.

Rutella autem fm rasim est animal parvo araneo assimilatū qd phylit. muscas venari solitum. Huic. in quarto cañ. in fen. vi.

In cap. de specie aranciarū et alsceibent et ruellarū dicit rutella est animal simile aranee que nominat alfehec et est venatrix; inseparabili species eius sunt plures. et sicut qđ dicit Sal. sunt duodecim sp̄es tc. ibi Auic. de oīb⁹ specieb⁹ loquit̄ describit formas ipaz. Abel fm Serap. est saunia et sic exponit Simonianensis sed apud Auic. est fruct⁹ iuniperi. quod credo sit errore trālatoris. Nico. vero florentin⁹ in predicta cōfēctione loco abel habet seminis iuniperi qđ non est bene expōtit⁹. nam certum est qđ Serap. et Simonianensis habent maiore auctoritatem in simplicib⁹ qđ Auic. ac Nicholaus sci as aut qđ expōsitiō falsa nicholai ē ex auctoritate Auic.

Galla cupressi. i. nux cupressi. auic. in scđo dicit cupressus noſatur in syria arbor; alterem et romane cupressus hec arbor sat; est nota. Handacocha fm auic. alia est silvestris et alia est domestica et alia egyp̄tiaca et fit ex semine et panis. est autē trifolium. vel specie eius sicut apparet apud serap. in capitulo de andacocha. nam ipse Serap. sine dubio vult qđ handacocha sit trifolium et sic est. Etiam nichoalus in p̄dicta perfectiōe loco andacocha habet seminis trifolij: qđ idem est. Cōfēctio electuarij ierificatis in nono almāforis in cap. de melencolia. se. meltisse. i. ozimi citrati corticū citri. gariofilorum. gallie muscae masticis croci orientalis. cinamomi nucis. muscate cardamomi: neremisch: been albi et rubet: zedoarte: doronict: se. ozimi matoris: seminus ozimi gariofilati. oīum an. partes equeales musci qđtum est decima pars vnius. deinde sumantur chebulti. xx. et emblici. xx. terantur. in tribus lib. aque decoquant donec ad vna redēantur colentur: in colatura vero mittant mellis lib. i. deinde bulliat donec aqua plumpta sit. post ex hoc melle cōficiantur predicte sp̄es: qđ tamē in pōdere sit triplicū ad sp̄es: de qđ cuz necesse fuerit ad magnitudinē auelae sumēdū est. Istud electuarium est illud quo nos vtimur. Desue in suo antidotario habet vnam descriptionē que nominat electuarium sartorteng. sed nō est similis huic: s̄ vna alia descriptio que reperiit apud eundem in cap. de mania et melia sanguinea videt̄ quasi eē eadem cū ista. Bartholomeus montagnana in suo antidotario habet vna aliam descriptionē: et est ex auctoritate Basicis: s̄ nobilior oīm est ista. Scias etiā qđ rasis in lib. divisionū in loco vbi ait. melancolia timor habet vnam descriptionē: sed non est eadē. nec

fit s̄ in illam descriptionem. Crocus orientalis. i. crocus cōmuniſ seu visualis: alter vero crocus dicit̄ hortulanus et infectius: eo qđ ex ipso sericum tingitur et est flos cartami cui⁹ semē appellatur gincō: et Dia. vocat ipsum cīnicū.

Neremisch: apud Auic. in. 2. canōi. est flos. et cortex et capita similans maci: sed est minus rubeus ad citrinitatē declinans: et est aromaticus tc. neqđ per id cognoui quid sit Simonianensis inquit neremisch: sed i. aratico neremisch. est vt Auic. describit: s̄ nec Simō videt cognouisse quid esset. Mattheus siluaticus dicit: qđ neremisch est semē rosea vel flos ipsius. Auic. in suis simplicibus in fine antidotarij ait. neremisch. id est musaha: et est flos peonie vel peonia: et sic credo esse bene expōtit⁹. nam sicut dictum est. Mattheus siluaticus dicit: qđ neremisch est flos rosea. Buerroy s̄ vero in. v. col. dicit. peonia. i. rosa asinorum. p̄terea vide apud Jo. arculanū in capitulo de melia qđ describit predicti electuarij ex auctoritate Basicis. et ibi inquit neremisch. i. semen peonie. Birrho. montagnana habet loco neremisch peoniā. que idem est. Gentilis vero sup. v. cano. Auic. ignorauit quid esset neremisch. Dicit enim ibi qđ Oscillator dicit falsum in cap. de colica dū dicit qđ neremisch est semē peonie. et sic ego reperi apud Oscillatorem differentia ducētissima nona que est penultima oīm suarum differentiarū. dicit enī ibi neremisch. i. peonia. et sic ex meo iudicio cōcillator et alijs bene dixerūt. sed Gentilis nō bene dicit. sicut ostendi supra per supradictos auctores. que verū neremisch est flos peonie vel semen ipsius. P̄terea vide etiam qđ rasis in electuario de nucleis fructuum habet seminis peonie. et Auic. in eadem cōfēctione habet nemerisch. quod idem est. Ozimum matus de ipso nescio quid dicā quia de ipso inter doctores reperto varias opiniones fm Gentilem dicitur ozimuz matus. quia majora folia habet alijs specieb⁹ ozimi qđ nō creditur. Desue i. sua practica in cap. de mania et melia sanguinea in quodam antidoto inquit scessabraz id est ozimi matoris. Serap. vero de ipso sp̄cciale capitulum facit sub nomine ozimi carmeni. et ibi dicit scessabram. i. ozimi carmenum etiam Auic. in. vii. cañ. de ipso capitulū facit sub nomine hoalmarā: et dicit qđ scessabram. Neqđ per id cognoui qđ sit Matthe⁹ vero siluaticus in capitulo de senatiōe dicit qđ scessa- braz. i. nasturtiū aquaticū siue crifoniū: et sic

De electuaris

credo esse bene expositū et qui mihi non credit videat primo quod Vesue vult et cessabat sit ozimū maius. Et apud Sera est ozimū carmenū et apud Alii est hoalmariā et apud Matthēū sūl. est senatione: si vero legis capitulo de ozimo carmineo. et maiore. Sera. ca. de holmariā. Apud Alii. et cū c. de senatione apud Matthēū. silua. videbis quod in rei veritate vere idem sunt. Quidā putabat quod esset scebram id est esula. sed non est cōsonū. quod Alii. in. 3. canon. in. c. de medicis cordialib⁹ h̄z alſces hebrām et semē eius et tñ ibi esula nō cōueniret. Postq; ostēdi de ozimo maiori h̄z auctores supradictos et fecerūdūrē q̄ voluit quod sit se natione sed fīm cōpositorē aliud est ut reperiatur apud ipsum. Basis in lib. ii. aphorismorū de experimentis et cōfidētis in quadam emplastro inq̄t. seminis basiliconis gariofilati seminis basiliconis maioris quod vocat bungl. i. cybebe fīm mat. sūl. tu hoc considera. Ozimū gariofilatum apud Sera. est heren gemisch eo quod odorē h̄z similē gariofilis. Basis in electuariō tres spēs ozimi ponit. s. melisam. i. ozimū citratū ozimum matus et gariofilatum due aliae species ozimi reperiuntur: et sunt proprie amēchin⁹ et bedarog⁹. id est ozimum nos gariofilatum. Emblici h̄o sunt mirabolani emblici. Basis inquit. sumant̄ chebūlū et emblici et terantur et in trib⁹ libris aqua decoquant̄ donec ad vñā redeāt et colentur in colatura vero mittatur mellis lib. vna deinde buliant donec aqua cōsumpta sit. et hoc mel apud modernos appellat mel emblicoꝝ et sic apud omnes est certū quod Basis vult quod iste sit modus faciendi mel emblicoꝝ de quo vide Jo. mattheum gradū in ca. de vermicibus quod in ventre nascunt qui sic ait. quod intelligere debeamus per mel emblicoꝝ quod repert in fine capituli electuaris quod vocat letificans. ibi enim ipse Basis docet p̄ficerē mel emblicoꝝ hoc modo. Et mirabolanoꝝ emblicoꝝ recētū numero. xx. teratur et in tribus libris aq̄ coquatur donec ad vñā librā redeāt: deinde fortiter exprimatur et in illa colatura addatur melis dispumati lib. i. et simul coquatur donec aqua consumpta fuerit: tūc deponatur ab igne et illuſerit mel emblicoꝝ quod ingreditur in electuariō gēmis et in triphera de epithimo: et in alijs cōfectionib⁹. si autē mel chebuloꝝ facere volueris facias sicut mel emblicoꝝ apponēdo chebūlos loco ēbiticoꝝ Electuarū quod est epilepsie specie remedū affert in nono almāloris in ca. proprio de epilepsia. Et p̄tretri sisileos sticados oīum. aī.

3. x. agarici. 3. 5. cordument. i. carui agresti recentis acuti asse optime. i. asse fetide aristologie rotunde oīum aī. 3. i. 5. deinde extra habat succus ex squilla et met⁹ cū parti quantitate mellis coquaꝝ et p̄ficiant̄ ex eo spēs et si at electuarū: ex quo patēs quotidie sumat et caneat sibi a grossis cibis.

Cōstud electuarū apud nos nō est valde in vīsu: sī Wediolanēs eo magis vtūtur: maxime fīm istā descriptionē. supra in tractatu Vesue scripti vñā altā sī nō est similis huic sicut ofīdi. Ba. vero in lib. divisionū in eodē ca. scribit vñā aliā: sī nō est eadē: sī illa videtur magis cōcordare cū illa mesue q̄d ista. Epilepsia vel epilepsia. i. morbus caducus: eo quod cadat patiens cū ea capitū. pedicō a pueris quib⁹ facilius et sept̄ accidit. nā pēditā grece puer. Basis ibi ait: cū aliquis cadit in terrā et torqueat et cōmoueat et intellectus amittit dicimus ipsum epilepticū esse: qđ si spuma exīt p̄ os: aut se comingit aut sperma egredit: aut egestio: passio tunc est prauior et vehementior.

Experimentū mirabile ad epilepsiam: quod al legat Sera. in ca. de lapide smaragdo dicens et qui defert in anulo smaragdū preseruat ilū ab epilepsia qđ induit eū in suo digito anteq; supuentiat ei epilepsia. et ppter hāc cām docēt reges quod suspendat smaragdos ad colla suorū filiorū statim quando nascuntur ne supuentiat eis epilepsia.

Sisileos. i. sileris montani. Miror quod ipse rasis in lib. divisionū in fīdicta confectione dicit quod sisileos est anīudē romanū: etiā aut. in. ii. caū. ait sisileos est alantūdē romanū: sī hīvī nō bene senserūt aut quod eoz lītera est corrupta: nō em̄ sisileos est āudērūt isti dixerūt. quod alaniudē apud Sera. in proprio cap. dicitur quod est folium arboris asse fetide. Prīterea vide apud eūdē in ca. de agarico qui inquit ex auctoritate Dia. agaricū esse similem radici āudē: id est arboris asse. f. asse fetide. Itē Stephā. scriptis hardelij p̄o antūden quod est siphium ifra appetit elecuarium de anīudē. et ibi melius ostendam si deus voluerit.

Asse optime id est asse fetide in descriptione Vesue reperitur aliquādo scriptum asse quod est thymus sed debet dicere assevel asse: id est asse fetide.

Electuarium diamuscum preciosum in nono almāloris in capitulo de tremore cordis. Et masticis cinamomi seminis ozimi maioris. de quo dictum est seminis ozimi gariofilati. i. basilicōis seminis melisse. i. ozimi cura

ti vñ citrarie. seminls sūsimbris seminis sansuci macropiperis omniuȝ ana ptes equales ex quibus omnibus puluerizatis. 3. v. sumatur margaritarū minutarū coralli rubet carabe sete crude been albi et rubet folij omniuȝ an. 3. x. musci tubaci. corconis puri. 3. 5. Conficiantur cum melle de mirabolani chebulits. hoc em̄ electuarium ad frigiditatē stomaci et digestione egritudinem optimū existit.

Cestud electuarium diamusci factos apud nos nō est in vsu: sed illa descriptio qua nos vtimur est ex auctoritate Vesue et fm̄ illam potest fieri dulce et amarū sicut apparet supra in isto vero Basis ingrediuntur quedā simplicia que declarabo.

Sinsibrium. i. menta aquatica sive balsamita: vt dictum est supra in confectione de xiloaoe.

Sansuc⁹ id est matorana sive per se que satis est nota.

Musci tubaci. i. illius reglonis. nā repit apud Serap. in pprto cap. de musco. Musc⁹ reglōis tubaci est melior musco semi duab⁹ causis vna ē qz gazelle tubaci comedit spicaz nardi et alias species odoriferas. Hazel le vno de sent comedit alias herbas ab istis quas diximus odoriferas.

Confectio de scoria ferri in nono Almāsoris in cap. de emoroidib⁹ et fistulis et regadis que i a no sūt. 3. x. mirabolani nigri. i. indi vt repit apud Sera. et me. beleric emblicoꝝ oīm afi. 3. 5. spicaz squinanti ciperi zinziberis pipis ameos olbani. i. thuris boni oīm afi. 3. ii. scorte infuse in aceto p hebdom adā vna et postea torrefacte. 3. i. 5. conficiant̄ oia cum melle dispumato qd fuerit coctū cum apozi mate emblicoꝝ sicut in capitulo de melā colia nominauimus: de quo quotidie ad nutrītis uagritudinem sumatur.

Hec cōfēctio apd nos nō est in vsu: et maxime fm̄ istam descriptiōnē. Ipse vero rasis in nono Almāsoris in cap. de his que cōfortant stomachū et ciboz pscunt digestionez habet vna aliā descriptiōnē: sed nō est eadē nec fit. Itē apd eundē in libro diuisionū capitulo de medicinis stomachi habent tres descriptiōnes: quarū vna valet ad debilitatē stomachi: et hec cōfēctitur cū melle. alia cū lacte acetoso: alia cū vino sūnō sunt in vsu.

Mesue in cap. de viceribus aurū: habet cōfēctionē de scoria ferri: sed illa adopera tur cuz licinto quod non fit.

Scoria ferri de ipsa dictū est: et similiter de pparatōe et de torrefactione. Basis vero inquit qz ista cōfēctio debet confici cuz mel

le dispumato: qd fuit coctū cum apozi mate emblicoꝝ sicut in capitulo de melā colia nominamus ibi vero nō reperitur apozima emblicoꝝ verum est qz ipse in capitulo nominato de melancolia habet decoctionē de epithimo et nō facere volueris predictā decoctionē sicut infra ostendā vt ipse Basis describit.

Electuarium de bacis lauri. in nono almāso ris capitulo de colica. 3. folioꝝ ruthe sicco rū. 3. x. ameos cumini nigelle chesin. i. leuistī cl. origani: carui: alexandrini: amigdalarū amaraz melanopiperi. i. piperis nigri: macropiperis: mentastri: dauci: acori: bacarum lauri: castorei omnī ana. 3. ii. serapint. 3. iii. opponacis. 3. ii. 5. fice cuz melle dispu mato eiusdem ponderis.

Cestud electuarium apud nos est multū in vnu. idē Basis in libro diuisionum ca. de mediciis colice: habet vna aliā descriptiōnez sūnō est eadē nec fit fm̄ illā. Etū huius plācētius in suo tractatu de pfectiōibus habet vna aliā descriptiōnē qz est eadē: et ex auctoritate Basis qui fuit primus inuentor.

Alexandrini. i. semē eius qd a modernis macedonici vo cas sive perrocellinū macedonicū et est quoddā semē nigrum: qd apud oēs satis est notū. Ille vero qz scripsit libruꝝ intitulatū lumē apothecarioꝝ: sū est maleolu cens in predicta pfectōe nō posuit semē ale xandrinū: cū in ea rōabilitē debeat pom. Nico. florē. in tractatu. vii. quinti libri in. c. de preseratiōe algātiōe lapidis inq̄t mācero. i. alexandrī. in alijs habe macedonicuz id est alexandrini.

Opponax est gūm̄ satis notū: arabes vocū tansurvel iāsir de quo dixerūt mihi qz dam sapientes qz illō vocabulūz qd reperit apud Elui. in. ii. ca. in fen. xxii. in ca. de eu ra pfectiōis matricis vbi ait. a. fosir vero cū ex eo in potu sumiſ: est in eo sanitas: est corruptū nā dī dicere iāsir. Ioppoponax et sic vide qz ipse in secūdo. in capitulo de op poponaco qz mirabiliter laudat illum in illa materia. quidā existimauit qz esset zedoaria sed ignoro quia ipse Elui. in capitulo de zedoaria de ipsa nō loquitur in illa materia si cui facit de opponace.

Confectio de enula in libro diuisionum in. c. de medicinis epatis. Recipe aristoiogiescī licet rotūde. zinziberis: enule sicce: iſturgar eruce. semis apij. fenicuꝝ anisi. ameos ana. partes equales terantur et aggregētur cum melle et fiat.

De electuaris

Edec confectio apud nos non est in vsu:ta
men simplicia q̄ sunt declaranda declarabo

Enula apud Dia. vocatur ellenum. Ma-
cer dicit enula quā vulḡ enula vocat. que
dicitur a medicis est forma cognita cūctis.
Ibid. in cap. de olerib⁹ dicit. mula quā rusti-
cian vocant. p̄e. de crescentis dicit enu-
la non seritur. q̄r semen non habet. sed plan-
tatur. Corona eius tota v̄l major pars eius
in terra pingui. et alte fossa. radix ei⁹ fm
circumclusa competit v̄sui medicine. P̄ap. ait
alan herba radicis aromaticē et ē inula. Poli-
nus inquit inula quoq; a teunis cōmādu-
cata dentes cōfirmat si vt eruta est terrā nō
attinet condita tussim emundat.

Estirgar fm Wathem filiuatum est sal-
sa que fit ex anuadē. hoc apud Aui. in secum
do vocatur astrigar. et dicitur q̄ est propin-
qua antudē. id est plāte cuius gumi est assa
fetida: sed non affirmo q̄ istirgar sit anuadē
sed loco eius ponitur gumi ipsius quod est
assa fetida.

Confectio ad crepatos in libro divisionū ca-
de medicinis vrne. non est in vsu: simplicia
vero que sunt declaranda declarabo.

Cipressus apud Avice. nominatur in sīria
arbor: alten: et romane cupressus Basis dicit
cipressi nucis: s; ego puto q̄ vult dicere nucis
cipressi: que sunt note.

Csansuci. i. maiorane sicut dictū est supra

Mugath. i. radix granati silvestris. Aut.
in secundo de ipso speciale capitulum facit
sed ignorat quid esset: redarguit dicentes

q̄ esset radix granati silvestris. ipse etiā in
ca. de grano alchīchil. i. granati silvestris
dicit. et dixerunt isti. ei⁹ radix est almugath.
vide etiam de mugat apud Simo. ianuēsez

Glutrem pisciū. i. colla pisciū que fit ex in
testinis pisciū. hec apd grecos eti toccocolla
dicit. Nicolaus florentinus in lib. vii. in ca-
pitulo de curatiōe hernie siue ramicis ait.

glutinis scriptis. af. pistatorum. i. colle de
piscibus et.

Sinīta sunt electuaria et confectiōes ra-

sis. nunc nō incipio ab Aui. seu abhoali sup

suo antidota. in. v. canonis.

Triaca prima Aui. test descriptio An-
dromaci. R. trociscorum squille: aū. 3
xlvii. trocisco et ripere. 3. xxviii. trociscorum
alindaracarō piperis nigri opij. aū. 3. xxviii.
cynamomi. 3. xii. rosarum. 3. xi. lemmis napi
silvestris: scordeon radicis liliij: celestis: ag-
arici: succi liquoritiae: ole balsami aū. 3. xii.
mirre electe croci zimiberis reubarbari pē-
tafilonis calamenti montaui prassij seminiūs

macedonici sticados costi amari piperis al-
bi macropiperis pulegu indi olibanū. i. thu-
ris squinanti gummi albōtum cassie lignee
nigre spī. i. nardi spoliū montani oīum aū. 3
vi. storacis liquoritiae: seminis apij: fusileos:
id est fileris montani ameos cameodreos:
mepiteos: succi ipoquistidos: spicē celtice
schee montane. foliū gentiane. semis fentu-
li: teri sigillate rubee. colcotar: adusti: amo-
ni: acori. nasturtij albi: carpobalsami: iper-
con: fu. gumi arabici. cordument. anisi. aca-
tie dauci. bdelij. aū. 3. uit. bezard. aspalti. op-
poponac. cētauree mino. aristologie rotū.
oīm aū. 3. ii. castorei. serapini aū. 3. iii. mel:
dispunati lib. x. viii antiqui odoriferi lib.
ui. liquefact que de eis liqueſcūt et infundat
que infunduntur et terant sicca et cribellent
et cōficiantur cū mellez ponant in vasevitro
aut plūbeo aut argenteo et non impleat vas
immo sit in eo supfluitas ut respiret medici-
na: et omnes medicine p̄ter mel et vinū sunt.
lxiii. medicine.

Triaca serpētē dicitur triaca: et maxime
fm istā descriptionē. quia reperiuntur mul-
te alie triace que nō dicuntur a tyro. vt est
tyriaca diatessaron. i. de quattuor rebus. si
cut dictū fuit. et est triaca rusticorū: et quod
est aleum agreste et est triaca de fūlio. i. al-
chaochiō. et triaca de tra sigillata et mīle
alietyriace reperiunt quaz descriptōes nō
ingredit tyrus. vnde p̄ hoc moderni distin-
guūt q̄ triaca dicit medicina que valet cō-
tra venenū: vt bezahar: q̄d apud arabes si-
gnificat oīm medicinā liberantē a veneno.
vide Aui. in. 2. canon. pri. ca. de areolis ve-
nenorū qui iquit. triaca bezahar interficit
venenosā et expellit venenū. Sera. dīc lapis
bezahar. i. lapis liberās avenenis. nā tria-
ca. albezahar est nomen persicū: et expel-
lens nocumentū: et hoc nomē cadit sup duo
vnū est q̄ cadit super oīm medicinā cōuen-
ientē alcui veneno. eo q̄ resistit virtuti et
expellit nocumentū ab eo per proprietatē
que est in ea. rscbz est q̄d cadit super lapidē
notū quod cōuenit oībus venenis. ipse Se-
rap. ibi nō loquīt in quo iste lapis inueniāt
verū t̄pē docet discernere ab alijs lapidib⁹
et similātib⁹ in fine vero ait abdalaanarach
vidi lapidē bezahar fili⁹ almirama murum
custoditiōis legis dei et est verū t̄pē emi-
lapidē istum et dedit pro p̄ficio lapidis beza-
har placatū cordube in principio belij. Et
iste lapis: vt dicit enax in suo lapidario: est
quidam lapis multū carus regibus qui ge-
neratur in oculis ceruorū: in orīete qui cum

erperentes comedunt deponentes seniūz ut fortiores fiant intrant flumē vbi morantur mersi vsq; ad caput tādiū quo usq; sentiant virtutē veneni separatā. interea lachrymaz emittunt q̄ coagulata i oculis iterdū vsq; ad magnitudinē nuc̄ desiccat̄ donec cadat cū de flumine exierint: et sic inuenitur: et hec dicitur venenū tyriaca.

Hec descriptio istius tyriace reperiit in multis alijs locis. nā Basis in. viij. Alman soris in cap. de morsib; viperarū habz vnaꝝ descriptioneꝝ Gulielmus placētinus in suo antidotario hz vna altam. Jo. Serap. in suo antidotario hz vna altā. Haliabbas in. x. practice habet eādē. Nicolaus etiā in suo antidotario habet vna altā. s; illa est ex aucto:itate Galieni sicut dicit: et dicunt q̄ est diua me dicinariꝝ: Galienus ipsaz cōposituit. s; in veritate sicut inquit Alii. Haliabbas et alijs autores dicunt q̄ descriptio radicalis est andromaci et est melior alijs descriptionibus. sed verum est q̄ fuerunt plures medicorū sicut Gal. democritus: et alijs qui doluerūt in ea addere vel minuere de pondere: s; necessitas non erat: q̄ Andromacus p̄dictam descriptionem composuit cū tanta diligētia q̄ non erat necessitas q̄ alijs adderet nec minueret aliquid. in tpe hō antiquo accidit Andro. illud qđ expertū fuit sup iuuamētū carniꝝ serpentū et aliorū: addidit i eo trociscos de vidētis. i. de tyro: in reliquis hō non diminuit metridatū a tyriaca nisi i re vna: qđ est venenū serpentū: et sic ista descriptio dñi Alii. est descriptio radicalis andromaci: ipse Alii. habet tres descriptōes: sed prima est nobilior alijs: et sic hodie nūt medici volunt q̄ ista descriptio sit illa qua vti debem⁹ sed in nostris p̄tibus repūntur rari apothecarij faciētis ipam sed emūt a mercatorib; Januēlis q̄ non hz tantā virtutē c̄stam direunt auctores eaz habere et hoc est vt credo q̄ non faciūt ipsam fm intentionē andromaci. et scias p̄ certo q̄ allocutus fui illos q̄ faciunt ipsam. et scio q̄ decipiuntur in multis simplicib; et nō cognoscunt certitudinē rerū sed quomodo debeat experiri et p̄bari bonitas tyriace statim declarabo.

Experientia tyriace: si erit bona aut mala: vt docet andromac⁹ Alii. Jo. Sera. Gulielmus placētinus et Haliabbas estatis: dicūt accipiat gallus silvestris vel domestic⁹: sed silvestris est melior: et existimat quod sit fascian⁹. qz ipse est siccioris complexionis q̄ domesticus: et mittat sup ipm aīal venenosum vel ponat de aliquo veneno in vulnere par-

facto sup alam sinistrā p̄pe coraz et post hoc detur in potu cū vino de tyriaca. et ponat de ea etiā in vulnere post venenū spāliter cum aīal incipit debilitati: tūc si aīal vixerit erit tyriaca bona et bone etatis. si moris erit pr̄ua. Alii p̄batio. si detur tyriaca illi qui sum p̄lit opū vel iusquiamū nigrū: vel corticem mandragore: et si tyriaca destruxerit virtutē alicui⁹ istoz venenoz erit bona. Alii p̄batio est: vt si homo sumet chatarticū et consideret tunc si soluerit eū sumat in potu tyriacam: et tūc si retinet eū est recens et bona: et si non est mala. Vide ergo si cognoscere volueris tyriacā bonā a mala. Postq; ostēdi de p̄batione ipsius: nūc volo ostēdere quātō tpe debet p̄manere ipsa tyriaca anteq; dispēset. **S**cindū est igit̄ q̄ fm andromacū et Alii ce. dīz stare p̄ sex mēles anteq; bandiatur ad minus. vñ qñ est infans. s. ante sex mēles stu pefacit: de qua Gentilis ait: dicunt quidam sapientes q̄ tyriaca noua stu pefacit p̄ opū quod natura separat ab alijs: et mandat illō per partem dolentem.

Si querat quot res ingrediātur in ista tyriaca dicāt q̄ cōputatis simplicibus et cōpositis ipsam ingrediētibus sunt ad numerū. lxiiij. duob; liquorib;. s. melle et vino exceptis. **S**i etiā querat in quo vase tyriaca meli⁹ cōseruet. in hoc est regula: qz cōiter conseruant ipsam in vasis plūbeis: sed male qz plūbum attrahit ad se venenositatē: nec dīz esse de ferro: qm pars vasis q̄ vacua remaneret posset fieri eruginosa. et illa erugo ppter p̄mixtionem tyriace opportunam et ipsius tyriace ebullitionē cōicare posset ipsi tyriace aliquid de venenosa natura sua. nec dīz esse de auricalco: qm ipm p̄cipaliter fit ex ere: nec dīz esse de cupro: qm ipm fit ex pte eris: nec dīz esse de peitro: qm ipm cōponit ex pte plumbi: imo conseruet aureo vel aurato argenteo vel argentato stāneo: vel stānato vitro: vel vitreato: vel marmoreo seu de alabastro bene polito et c̄

Si etiā querat quot annis durat tyriaca dicatur q̄ Alii. ibi de ipa loquit̄ dices: et tyriace quidem adsunt infantia et pubertas et adolescētia et senect̄ et mors. et fit ifans post sex menses. deinde incipit in pubertate agūmetato vsq; ad tps in quo stat p̄ decē annos in regionib; calidis. et viginti annos in regionib; frigidis: deinde stat aut decezan nis: aut viginti: deinde declinat. aut post viginti annos: deinde post. xl. annos: deinde expolitatur v̄tute tyriace: aut post. xl. annos. aut post. lx. et fit vna cōfectionū declinata a gu-

De tyriaca

stu tyriace: et oportet ut detur in potu morso de illa quod est recens et fortis et reliquis quibus in potu datur de illa quod est debilior et fortasse est necesse: ut in potu detur morso recte ex medio aureo usque ad aurum. id est ex eis quibus distinguitur illa: quod est recens et fortis. et iter antiqua et debile et malum dictum est paulo superius. ubi dirimus de eius experientia. Et iter autem tenet quod tyriaca duret in bonitate annis triginta aut quadraginta post illud est debilis. Horandus est quo melius tibi costruendi tyriacam est tibis veris et tibis estatis: quod tyriaca iuxta auctor sententiam sex mensibus permanet anteque perfectissime commisceatur quod equidez albucasis quarta plicula azarauij. post descriptionem tyriace: et omnium trocicis ipsam ingredientium expesse invenit dices quod post sex menses cōplet temperamentum tyriace: et fermentatio: et ad minus post sex menses ad ministrari potest: ut dictum fuit.

Postquam dixi de phatiōe ipsius et alta. nūc volo ostendere de modo cōficiendi ipsas: ut docent Andromacust Basis dicentes necessitas est ut sumam. opium. et mirra. ipsoquistidos et serapinum. succum. liquiritie. et storacē liquidam. et acatia. et oppononacū. et oīa hec in mortario posita cū paucō melle dispumato moueant donec molescāt. deinde ex vino infundant: et per tres dies in vase vitreato manere permittatur: postea spica. et cinnamomū. et zinziber. et cassia lignea et nasturtiuū atque castorem et foliū et terra sigillata. et colcotar et aspaltuū et camomū. nā hec tria in mortario cōmisceant. et ex vino aspergantur donec vniantur. deinde mel et gumi arabicum et terbentina et galbanū et balsamū. sumant et in cazona posita donec mixta sint aggregentur que taliter parata alijs medicis quā in mortario sunt adiungantur et cū oīa simul fuerint terantur et agitentur donec bñ sint mixta. deinde quod ex eis fit in pescide argentea aut in vase plumbi quā me dicamē hoc ī duabus pribus sui capere possit reponatur. vas autē in quo ponat nō oportet quod sit plenū cuius os cuī corio optime liget quotidie tamen discoopterat ac p vñā horā manere permittatur: ex hac quoq; etiā medicina nō nisi post sex menses aliquid sumat et illo modo fiat: et scias quod in primo mense omni die bis. vñ. mane et sero per mediā horā vel circa tyriaca ipsa est fortiter agitanda et cōmiscenda: et semper postea suo cooperitorio obturanda ac sigillāda. Secundum autem mēse omni capite quattuor dierū semel tyriaca ipsa est per mediā horā similiter bene agitāda et cōmiscenda. Intertio vero mēse omni-

capite septē dierū semel ipsa est cōsimiliter cōmiscenda. Quarto autē mēse omni capite decē dierū semel similiter per mediā horā est cōmiscenda. Quinto vero mēse similiter quindecim dierū capite est cōmiscenda. In capite autem sexti mēsis similiter semel per mediā horā est permiscenda. postmodū vero tanq; perfecte cōmixta dimittenda est optimē obturata: aliquād tamē in tēporis processu cū opportuniū videretur precipue propter ebullitionē ipsiū tpe caumat facta nō conuenit ipsam aliqualiter permiscere. Postquam ostendī cōficerem ipsam nūc vero intētio mea est declarare illa simplicita que magis difficitia sunt et pīo principio a troci. scille: quorum descriptio infra apparebit. Haltabas habet troci. haustal: quod idem est nazhal est squilla.

Troc. de viperis. i. de tiro. s. 3 femina est certū quod tyriaca. dicit a tiro serpente. Haltabas habet trocicos tyrie et idez est. infra in sua descriptioē melius ostendā si de' voluerit. Troc. alindaracaron. Landromaci. Gallo loco troc. alindaracaron habet troc. diacrali. de quibus infra.

Napū silvestris est rapistrū sine rapistri: ille vero qui de novo scriptū lumen maleficēs habet semē sinapis quod nequaquam bene factū est sicut oīdam. Sētilis autē ignozit quid eēt. sed ego aggregavi auctores quod scripsierūt pīdictā descriptionē. et vidi intentionē oīm. nā vidi quod andromacū habet rapistrū. Avic. napi silvestris: et Gulter. placēnus hz napi silvestris. et ibi dicit quod est rapistrū. Democritus vero habet rapistrū quod idez est. Haltabas autē habet seminis rape silvestris quod sīm quoddā est idem. Ergo si napū silvestris est rapistrū ego dico quod est raphanus agrestis et quod hoc sit verum vide. Simonē Januē. quod dicit. quod rapistrū aromachia. et raphanū agrestis idē ē. sīt att. Mat. silua. Basis ī suis sinonimis in fine dicit napi silvestris. i. rapistrū. Sinonima Nicholai aut napi. silvestris. i. rapistrū postea ī līfa. et alit rapha silvestris. i. rapistrū vel napi silvestris et sic si bñ cōsidere videbis quod napi silvestris et rapistrū ē raphanū agrestis quod alto noīe a romanis aromachia dī et sic meo tpe vidi ponere semen a romarazij.

Postquam dixi de napi silvestri: tūc nō me intētio est narrare vñā altā spēm napi quea multū vulgari noīe vocat rāpocū: et nomen suū sīm plurimi medicorum modernorum optimē est illud quod ab Aui. in secundovocat melba sed nō recte nam si legit bene illud capitū.

lum de melha. videbis q̄ rampunculus nō
cōuenit. nā ipse Alii. ait. q̄ est sicut rānus.
rānus vero apud Serap. est bausēgi. et bau
segia apud Alii. est rubus qui rampūculū nō
est. sed sit quōcunq; rampunculus est spēs
napi. & quo Nicolaus florētinus in lib. vii.
in tractatu quarto in cap. de p̄eūsione cau
telis et custodia a venēnis et eorū nocumen
tis in generali ait. semen napi parui et exsistit
mant quidaz q̄ sit rampunculus q̄ comedit
cōter. Bartholomeus montagnana in suis
cōsiliis in cōsilio rerū preseruatiū ab oppi
latiōibus et a tensione magna in stomacho in
quit sic. meli tamē salaticuz esset locuste. i.
ramponzeoli suo tēpore. reperiſ autē quod
dam animal nominatum locusta et illud est
grillus viridis. vt dic ut Nicolaus.

Scordeon fm Aliic. et circa iustas. et Bu
liermū lombardū est aleū agreste. et scōz cir
ca instās solus flos cōpēti v̄sui medicīne.
Pe. de crescētū dicit scordeon. i. aleū agre
ste. solus flos eius cōpēti medicīne: et est ti
riaca rusticorū fm Bal. macer inquit. Scor
deon argine sunt alea dicta latine. Liliū ce
leste apud Aliic. est ireos cuius radix v̄sui
medicīne competit.

Oleuz balsamī est quod ex ligno balsamī
manat. andromacus habet olei balsami. sed
Basis et Būliel. habet balsami puri. Haliab
bas vero habet olei balsami optimi. idē ha
bet Joan. Serap. sed pro certo auctores q̄
de ea loquunt nō intelligit oleū balsamum
factū artificialiter ex multis verū est q̄ bal
samus apd nos raro repertit. auctores mo
derni scriperūt olea et alia que possunt ad
mistrari in omni loco vbi ingrediatur bal
samus prout infra apparebit.

Pentafilon. i. quinq; foliū. Isido. in cap. de
herbis aromatīs siue cōibus dicit p̄tafilō
numero foliorū d̄icta. vnde et eā latini q̄nq; foliū
vocant. reperiſ vna alia planta q̄ mul
tū sibi assimilat sed habet septē folia et hec
vocatur p̄tafilō ambe in p̄atis repertūt.
Jo. Serap. inq̄t. albeta filon et est q̄nq; foliū
Prasīum. i. marubīū: vt dictū fuit. hali
abbas ibidē dicit prassī. i. porrū mōtanus.
Macedonicum. i. aplū mōtanū siue ale
xandrum. Basis loco eius habet olivatri.
Jo. Serap. habet apū mōtanū quod idem
est scōm Mattheum siluaticū.

Pulegīū indū. i. pulegīū ceruinū. nā
Basis et Būliermū habent pulegīū cer
uinū. et Jo Serap. habet alchat amū: et
dicitur q̄ est pulegīū ceruinū. In tertia ve
todescriptiōe Aliic. ait. tuctaminis et pu

legīū: et ipsum diptamū sine dubio est spe
cies pulegīū: vt patet apud Serap. in cap. de
origano: vbi de diptamo loquit. sine dubi
ex meo iudicio credo q̄bverū pulegīū ceru
nū sit diptamū. nā Isido. in cap. de herbis
aromaticis siue cōibus ait. diptamū herba
nomen accepit. ppter quam apud virgilum
cerua vulnerata saltus. et utē Haliabbas lo
co pulegīū indū habet diptamū q̄d idem est.
Papias dicit. pulegīū martis diptamū est:
sed iūmē malelucens putat q̄ pulegīū indū
sit pulegīū v̄suale: sed non cognoui quid es
set: meo vero tempore propulegio indū dis
ptamū vidi ponere.

Gummi albotin. i. terbentina: nam si con
sideretur bene gumi albotin est terbentina
dictum largatū. Basis loco eius habet ter
bentina. Aliicē. in scđa descriptione glutis
alumbac: quod idē est. Haliabbas habet gū
me botani: q̄d idem est. fructus ipsius voca
tur grana virida et arbor bottin.

Storaſ liquida. i. signa. Jo. Sera. in pre
dicta descriptione dicit. storaſ liquide: et
est mel alubne: et in cōfectione chēfete inq̄t
storaſ humide: et est mel storaſ calamite.

Ipoquistidos est succus ciuīdā rei que
assimilatur fungo que nascitur in radice ro
se canine: seu barbe hircine. Aliic. in capitū
lo de barba hircina dicit: q̄ radix est fortis
stipticitalis: et ponitur in tyriacha: et sic
est. Franciscus de pedemontium in capitū
lo de fluxu ventris omnium modorū curis
eius ait. barba hircina et flos eius. et succus
qui est ipoquistidos.

Scheē montane. nō inuenit sic apud alt
os. verum est q̄ Haliabbas habet sici mon
tani. q̄d est tamē si intētio andromaci est q̄
ponamus scheam debem⁹ eam ponere. pro
schea intelligitur sandontū. vt reperiſ apd
Serap. in proprio capitulo de schea. et dicit
q̄ est absintium marinū. et sic est. et est illud
quod hodie herbam sautnā dicimus aut so
menzinaz aut semē sc̄tū deferēt de ianua ad
nos. et mirabiliter valet ad. vermes interfici
endos.

Colcotar vero apud Aliicennā in scđo ca
nonis. capitulo de attramēto. est vitriolū et
tritum. Joan. Serap. habet calcadis. Bū
lielmus lombardus dicitq̄ vitriolum adus
sum de quo fit encaustrum vocatur colco
tar. Haliabbas vero habet vitri assati quo
dāmodo non ad perfectionem. Ego credo
q̄ ista sententia sit falsa. quia non est conso
num dicere vitri assati. immo debet dice
re vitrioli assati. et sic hodie loco colcotar

De tyriaca

ponitur vitriolum viride adustū. Andromachus dicit quod adustio ipsi^o nō sit vltuma. sed adura^f fm medietatē ad hoc vt possit cōteri. opz ergo accipe vitriolū ponere ipsuz in patella ad ignem donec igneatur et continevit vitriolum volvatur: et tādiū hoc facias q̄ eius color mutetur. et tūc deponat et vsu reserueſ. etiam Jo. Sera. dicit q̄ calcadis debet esse vstū fm medietatē tem̄ sue adustiōis.

Nasturtium albū. de ipso nescio quid dicam: q̄ sapientes dicerūt q̄ nasturtiū albū est nasturtiū babylonici qd nō cōsonat. q̄a Basis et Guilielmus ambo h̄stū predicta tyriaca. s. nasturtiū albū et nasturtium babylonici ergo nō sunt idē. Aut. i. sc̄a descriptio ne tyriaca dicit. alme et alſeis et nasturtiū album. Jo. Sera. in eodē loco h̄z seminis azzuffere neq̄ per id cognoui qd sit. Mattheus silua. in littera aleis inq̄. aleis. i. nasturtium babylonicum. et est nasturtiū orientale. Sera. vero in capi. de nasturtio. formam nasturtij orientalis describit ex auctoritate diaſco. sed apud Diazco. non reperitur sub nomine nasturtij orientalis: sed meo iudicio. credo q̄ illud capitulum de brion herba. apd Diaſca. sit idē cū nasturtio orientali apd Sera. et sic sine dubio si legis cap. de brion apd Diaſca. cū cap. de nasturtio orientali apd Sera. vide tur q̄ idem sunt. Sunt etiam qui loco ei^r ponunt nasturtiū aq̄ticū quidā nasturtiū vſuale. Haliabbas autē loco nasturtij albī. habet cardamomum qd est nasturtiū vſuale.